Дело № 1-46/2019 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Осташков 12 декабря 2019 года

Осташковский межрайонный суд Тверской области в составе

председательствующего судьи Нечаева С.А., 

при секретаре Федоровой М.В.,

с участием государственного обвинителя Осташковской межрайонной прокуратуры Тверской области Шевчук О.Л., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Адвокатского кабинета № 174 ННО «Адвокатская палата Тверской области» ФИО2, предоставившего удостоверение № 602 и ордер № 1430,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимого,

находящегося под стражей с 23 сентября 2019 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

У ФИО1, находящегося в г. Осташкове Тверской области и имеющего при себе наркотическое средство – гашиш, исходной массой 0,3 грамма, не позднее 12 часов 34 минут 21 мая 2019 года, с целью незаконного обогащения и приобретения дохода от преступной деятельности, возник преступный умысел, направленный на сбыт указанного наркотического средства.

Реализуя свой преступный умысел, 21 мая 2019 года в период с 12 часов 21 минуты до 12 часов 34 минут ФИО1, находясь около дома № 8 по пер. Восточный г. Осташкова Тверской области, незаконно сбыл путем продажи за 1500 рублей лицу под псевдонимом «Игорь» сверток с наркотическим средством – гашиш, исходной массой 0,3 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам.

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» с последующими изменениями: гашиш относится к наркотическим средствам и включен в список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Лицо под псевдонимом «Игорь», являясь участником оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками ГНК МО МВД России «Осташковский» в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», 21 мая 2019 года в период с 12 часов 35 минут до 12 часов 42 минут возле дома № 14 по пер. Спорта г. Осташкова Тверской области, добровольно выдал сотрудникам ГНК МО МВД России «Осташковский» приобретенный у ФИО1 сверток с наркотическим средством – гашиш, исходной массой 0,3 грамма.

Он же совершил незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с конца апреля 2019 года по 01 мая 2019 года ФИО1, находясь на участке местности в 1 км. от здания ГКОУ «Осташковский детский дом», расположенного по адресу: 

<

...>, имея в распоряжении семена растения – конопля, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, достоверно зная о том, что из данных семян можно вырастить наркотикосодержащие растения – конопля (растения рода Cannabis), решил таким образом незаконно вырастить и впоследствии незаконно хранить растения – конопля, содержащие наркотические средства, в целях последующего получения из него наркотического средства – каннабис (марихуана) для личного потребления, без цели сбыта.

В один из дней указанного периода ФИО1, достоверно зная, что оборот наркотикосодержащих растений физическими лицами на территории Российской Федерации запрещен, реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконное выращивание растений, содержащих наркотические средства, для последующего получения из него наркотического средства – каннабис (марихуана) для личного потребления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, зная о том, что его действия совершаются в нарушение установленного законом порядка оборота наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства, предусмотренного Федеральным законом от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), на вышеуказанном участке местности в 1 км. от здания ГКОУ «Осташковский детский дом», расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно внес в землю семена растения – конопля (растения рода Cannabis).

ФИО1 в период с 10 сентября 2019 года до 16 часов 45 минут 23 сентября 2019 года, реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконное хранение растений – конопля (растения рода Cannabis), для последующего получения из него наркотического средства – каннабис (марихуана) для личного потребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, и что его действия совершаются в нарушение установленного законом порядка оборота наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства, предусмотренного Федеральным законом от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), умышленно на вышеуказанном земельном участке извлек из земли два растения, состоящих из центрального стебля с корневой системой с фрагментами листовых пластин, очистил корни от земли, тем самым получил два наркотикосодержащих растения – конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотические средства, которые умышленно перенес по месту своего жительства, а именно, в квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>.

Продолжая свои преступные действия, направленные на получение наркотического средства – каннабис (марихуана) для личного потребления, без цели сбыта, в вышеуказанный период ФИО1, находясь в помещении кухни квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, от имеющихся у него двух незаконно полученных наркотикосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, отделил фрагменты листьев и шишек, которые поместил на батарею и высушил, после чего измельчил высушенные части наркотикосодержащих растений – конопля, таким образом, получив наркотическое средство – каннабис (марихуана), высушенной до постоянного веса 18,2 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), образует значительный размер.

Полученное наркотическое средство – каннабис (марихуана) ФИО1 разложил в восемь бумажных свертков для удобства в потреблении и, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, с целью дальнейшего использования в личных целях, без цели сбыта, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями) умышленно и незаконно хранил до 16 часов 45 минут 23 сентября 2019 года в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, при этом, используя наркотическое средство – каннабис (марихуана) для личного употребления путем курения.

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями), а также постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» с последующими изменениями: каннабис (марихуана) относится к наркотическим средствам и включена в список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

23 сентября 2019 года в период с 16 часов 45 минут до 17 часов 10 минут в ходе обыска, проведенного на основании постановления следователя о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, от 23.09.2019 г., в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота вещества растительного происхождения, массами, высушенными до постоянного веса, соответственно: 1,9 грамма, 10,2 грамма, 0,4 грамма, 0,6 грамма, 0,9 грамма, 0,6 грамма, 1,3 грамма, 2,3 грамма, являющиеся согласно заключению эксперта наркотическим средством – каннабис (марихуана).

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился полностью.

По ходатайству подсудимого, заявленному добровольно, после проведения консультации с защитником, с согласия государственного обвинителя дело рассмотрено без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст.ст.314,316 УПК РФ, поскольку ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и действия ФИО1 следует квалифицировать: по ч.1 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств; по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Решая вопрос о виде и мере наказания, подлежащих назначению подсудимому, суд в соответствии с требованиями ч.1 ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, сведения о личности виновного, характеризующегося в целом удовлетворительно, смягчающие и отягчающие обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый не судим, свою вину в совершении преступлений признал полностью, женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка, соседями по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Согласно заключению эксперта № 2450 от 01.10.2019 г. ФИО1 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдает; может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал; во время совершения инкриминируемого ему общественно опасного деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют отсутствие в материалах дела каких-либо сведений о наличии выраженных психических расстройств, как на момент исследования, так и в прошлом, в том числе в момент совершения инкриминируемого ему общественно опасного деяния, ориентированность в окружающей обстановке, судебно-следственной ситуации (т.1 л.д.163-164).

Такое заключение дано экспертом, имеющим высшее медицинское образование, первую квалификационную категорию, длительный стаж работы по специальности, выводы эксперта подробно мотивированы, вследствие чего, суд также на основании материалов дела, данных, характеризующих личность подсудимого, его поведения в процессе судебного разбирательства, предварительного следствия, считает ФИО1 юридически вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний и подлежащим уголовной ответственности за совершенные преступления.

Смягчает наказание подсудимого ФИО1 по каждому преступлению наличие малолетнего ребенка, полное признанием своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, по делу не установлено.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и позволяющих назначить подсудимому ФИО1 наказание с применением ст.64 УК РФ, по делу не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, его мотивов и целей, личности виновного, оснований для изменения его категории на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Наказание подсудимому ФИО1 за каждое преступление следует назначить с учетом правил, предусмотренных ч.5 ст.62 УК РФ.

Учитывая повышенную общественную опасность совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, одно из которых является тяжким, суд не видит возможности назначить подсудимому ФИО1 наказание за каждое преступление иначе, чем реальное лишение свободы при альтернативной санкции ч.1 ст.228 УК РФ, но без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228.1 УК РФ, с учетом смягчающих наказание обстоятельств.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п.п.2,6 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: фрагмент фольги серого цвета, измельченные вещества растительного происхождения коричнево-зеленого цвета, массами 1,1 грамма и 2,1 грамма, измельченные вещества растительного происхождения коричнево-зеленого цвета, массами 1,7 грамма, 10 грамм, 0,2 грамма, 0,4 грамма, 0,7 грамма и 0,4 грамма – уничтожить; связку из трех ключей металла серого цвета, ключа из головки пластика черного цвета и стержня металла серого цвета, брелка сигнализации из пластика черного цвета с двумя оранжевыми кнопками, на кольце серого цвета, автомобиль марки «ВАЗ 21140» государственный регистрационный знак «№» – возвратить законному владельцу ФИО1 по принадлежности.

Процессуальные издержки в соответствии с требованиями ч.1 ст.131 и ч.10 ст.316 УПК РФ, состоящие из 1800 рублей за участие на предварительном следствии адвоката Беляковой Н.Н. (т.2 л.д.199-200), выплаченные защитнику за оказание им юридической помощи обвиняемому ФИО1, взысканию с осужденного не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст.307-309,316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (Четыре) года;

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (Четыре) года 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу, исчисляя срок отбытия им наказания со дня вступления приговора суда в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в порядке меры пресечения с 23 сентября 2019 года до вступления данного приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: фрагмент фольги серого цвета, измельченные вещества растительного происхождения коричнево-зеленого цвета, массами 1,1 грамма и 2,1 грамма, измельченные вещества растительного происхождения коричнево-зеленого цвета, массами 1,7 грамма, 10 грамм, 0,2 грамма, 0,4 грамма, 0,7 грамма и 0,4 грамма (квитанция о приеме наркотических средств № 236 от 03 октября 2019 года) – уничтожить; связку из трех ключей металла серого цвета, ключа из головки пластика черного цвета и стержня металла серого цвета, брелка сигнализации из пластика черного цвета с двумя оранжевыми кнопками, на кольце серого цвета, автомобиль марки «ВАЗ 21140» государственный регистрационный знак №» – возвратить законному владельцу ФИО1 по принадлежности.

Процессуальные издержки в сумме 1800 (одна тысяча восемьсот) рублей возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд с подачей жалобы через Осташковский межрайонный суд Тверской области в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст.ст.317,389.6 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, представления прокурора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий